
APRUEBA PROGRAMA APOYO 

ACADEMICO Y PSICOSOCIAL PARA 

ESTUDIANTES DE CENTRO DE 

FORMACIÓN TÉCNICA ESTATAL DE 

LA REGIÓN DE TARAPACÁ  

 

Iquique a 24 de abril de 2024 

 

DECRETO EXENTO N° 69 

 

VISTOS: 

Lo dispuesto en la ley No18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el 

Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la 

Presidencia; en la Ley N°21.091 sobre Educación Superior; en la ley No 20.910, que crea 

Quince Centros de Formación Técnica Estatales; en el decreto con fuerza de ley No 1, de 

2017, del Ministerio de Educación, que establece los Estatutos del Centro de Formación 

Técnica de la Región de Tarapacá; Decreto Supremo N° 132 de 2021 del Ministerio de 

Educación, Resolución Nro. 7 de 2019 y Nro14 de 2022 de la CGR, de Contraloría General 

de la República; Decreto  Exento  N° 130  de 03 de septiembre de 2020 que aprobó  Programa  

de Apoyo académico y psicosocial; correo electrónico de fecha 24/04/2024 de Director  

Académico casilla rurdanivia@cftestataltarapaca.cl a Fiscalía lrobles@cftestataltarapaca.cl 

que remite  Programa de Apoyo Académico y Psicosocial para estudiantes del CFT (Agosto 

de 2023/V02),  lo  dispuesto en el artículo  8  letra b) y 10   de los  Estatutos del CFT.    

CONSIDERANDO: 

1.- Que, mediante la ley Nro 20.910 se creó el Centro de Formación Técnica de la Región de 

Tarapacá, como persona jurídica de derecho público autónoma, funcionalmente 

descentralizada, con personalidad jurídica y patrimonio propio. 

2.- Que, mediante Decreto exento número 130, de 3 de septiembre de 2020, se aprobó el 

Programa de Apoyo Académico y psicosocial para estudiantes del CFT. 

mailto:rurdanivia@cftestataltarapaca.cl
mailto:lrobles@cftestataltarapaca.cl


3.-Que, mediante correo electrónico de Director Académico don Roberto Urdanivia, de fecha 

24 de abril de 2024, se solicita aprobar Programa Apoyo Académico y Psicosocial para 

estudiantes de CFT con sus actualizaciones.     

4.- Que, el apoyo Académico y Psicosocial que está dirigido a estudiantes del CFT Estatal 

de Tarapacá, contribuye a que estos optimicen el uso de herramientas educativas existentes, 

para mejorar su rendimiento académico, fortaleciendo su aprendizaje y disminuir los índices 

de deserción. Junto a lo anterior nos permite motivar la integración de los y las estudiantes 

con la institución y sus respectivas carreras, identificando cuales son las dificultades que 

presentan, con la finalidad de plantear soluciones, que apunten en forma permanente a la 

formación integral y a la progresión académica.  

5.-Que, conforme a lo informado por el Jefe de la Unidad de Personal y Gestión de las 

personas, el rector se encontrará en comisión de servicios desde el 24 de abril hasta el 12 

de mayo de 2024, debido a reuniones  de CFTECH  y luego participación en seminario 

Soundplan LATAM Colombia, 7 días de Mayo -1-2-3-6-7-8, de suerte  que conforme  a lo 

dispuesto en el  artículo 10 de los Estatutos del CFT  corresponderá  al Director  Académico  

asumir la subrogancia. 

6.-Que, conforme a lo dispuesto en Decreto Afecto N° 15, de 15 de julio de 2018, don Roberto 

Urdanivia Carvajal, asumió desde 4 de junio de 2018  como Director  Académico  del  CFT  

7.- Lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley N° 19.880  

8- Que, corresponde al rector dictar los actos administrativos para la gestión de la institución. 

DECRETO: 

1.-APRUÉBESE el PROGRAMA APOYO ACADEMICO Y PSICOSOCIAL PARA 

ESTUDIANTES DE CENTRO DE FORMACIÓN TECNICA ESTATAL DE LA REGION DE 

TARAPACA (agosto 2023/V02)   que   a continuación se transcribe:  

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

2.- PUBLÍQUESE, el presente Programa en la página web de la institución, como asimismo 

en la página de transparencia, sin perjuicio de las medidas de socialización que deberá 

adoptar la Coordinación Academica en el marco del sistema de gestión de calidad de la 

institución.    

ANOTESE, PUBLIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE 

 

ROBERTO URDANIVIA  CARVAJAL  

RECTOR (S) 

CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA ESTATAL DE TARAPACÁ 

 

 

 

LETICIA ROBLES VALENZUELA 



FISCAL 

CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA ESTATAL TARAPACÁ 

 

JVA/CRA 

Distribución: 

- Rector rector@cftestataltarapaca.cl 
- Fiscalía lrobles@cftestataltarapaca.cl 
- Director Académico rurdanivia@cftestataltarapaca.cl 
- Coordinador Académico rdenordenflycht@cftestataltarapaca.cl 
- Jefe de Carrera de TNS en Carrera Administración Pública jcofre@cftestataltarapaca.cl 
- Jefe de Carrera de TNS en Administración De Empresas cespinoza02@cftestataltarapaca.cl 
- Jefe de Carrera de TNS asistente a la educación efernandez@cftestataltarapaca.cl 
- Jefe de Carrera de TNS en educación parvularia ivergara@cftestataltarapaca.cl 
- Jefe de Carrera de TNS en enfermería cgonzalez@cftestataltarapaca.cl 
- Jefe de Carrera de TNS en eléctrico de energías renovables bgonzalez@cftestataltarapaca.cl 
- Jefe de Carrera de TNS en Logística mleiva@cftestataltarapaca.cl 
- Jefe de Carrera de TNS Mecánico en mantenimiento predictivo cmorales@cftestataltarapaca.cl 
- Transparencia activa mflores02@cftestataltarapaca.cl 

mailto:cmorales@cftestataltarapaca.cl

		2024-04-24T17:19:40-0400
	LETICIA VALESKA ROBLES VALENZUELA


		2024-04-25T09:46:10-0400
	ROBERTO ANTONIO URDANIVIA CARVAJAL




